
Deliberazione di Giunta n. 108   del19/08/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 108 del 19/08/2011 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO DETERMINATO EX ART 110 

D.LGS 267/2000 DI RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI AL 
TERRITORIO 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  diciannove del mese di agosto  alle ore 12:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 108   del19/08/2011 2

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO DETERMINATO EX ART 110 d.lGS 267/2000 

DI RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
- che con propria deliberazione n.13 del  31.01.2011, successivamente modificata con deliberazione n. 50 del 
01.04.2011, è stata approvata la programmazione delle assunzioni di personale per il triennio 2011/2013 in cui si 
prevedeva di ricoprire il posto di istruttore direttivo tecnico cat. D1, che si sarebbe reso vacante a seguito del  
pensionamento del titolare con decorrenza 1 luglio 2011, tramite la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del 
D.lgs.165/2001; 
 
- che in esecuzione di tale deliberazione, con determinazione n.218 del 5.5.2011  è stato  approvato l’avviso di mobilità 
volontaria per la copertura del posto; 
 
- che detto avviso, pubblicato per 30 giorni  sul sito internet del comune e trasmesso a tutti i comuni della provincia di 
Parma ed a quelli limitrofi della provincia di Piacenza, è  andato deserto; 
 
- che con propria deliberazione n. 92 del 07.07.2011 si disponeva la riapertura dei termini di scadenza dell’avviso di 
mobilità al fine di verificare nuovamente la disponibilità di un trasferimento presso questa amministrazione; 
 
- che in esecuzione di tale deliberazione, con determinazione n. 318 del 08.07. 2011  si approvava un nuovo avviso di 
mobilità volontaria, e veniva pubblicato per 10 giorni con le medesime modalità di cui alla determinazione n. 218/2011; 
 
- che con determinazione n. 325 del 22/7/2011  si approvava l’ammissione alle procedure concorsuali del Geom. 
Gilberto Testa, dipendente dell’azienda U.S.L. di Parma, unico candidato che aveva presentato domanda per la suddetta 
selezione; 
 
- che con provvedimento del Segretario Comunale n. 326 in data 22.7.2011, successivamente modificato con atto n. 398 
in data 29.7.2011 veniva nominata la commissione esaminatrice; 
 
- che il Geom Gilberto Testa, con nota in data 28.07.2011, acquisita al protocollo nella medesima data al n. 9375, 
comunicava la sua intenzione di rinunciare al trasferimento in mobilità presso questo comune  in quanto tale percorso 
non gli consentiva di chiedere la conservazione del posto di lavoro presso l’azienda USL della quale è attualmente 
dipendente, mentre si dichiarava disponibile a sottoscrivere un contratto di lavoro a tempo determinato a fronte del 
quale, ai sensi dell’art. 12 del vigente contratto della sanità, può essere concessa l’aspettativa per tutta la durata del 
contratto stesso;  
 
- che con nota del 29.07.2011, prot. N. 9463 a firma del Segretario Comunale, si comunicava al Geom. Testa la 
necessità di concludere comunque le procedure per la mobilità al fine di valutare successivamente l’opportunità di 
sospendere il trasferimento e la possibilità di affidamento di apposito incarico;  
 
- che in data 3 agosto 2011 si è provveduto ad espletare le procedure concorsuali relative al procedimento in atto e che 
con determinazione n. 351 del 5.8.2011 è stato approvato il verbale reso dalla commissione giudicatrice della selezione 
ove, l’unico candidato partecipante alla selezione, Geom. Testa Gilberto nato a Villanova sull’Arda  il 30.08.1957 e  
residente a Busseto via Pallavicino, 8,  è risultato idoneo alla copertura del posto di istruttore direttivo tecnico;  
  
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di valutare positivamente la proposta presentata dal Geom Testa, in 
quanto il conferimento di un incarico a tempo determinato, oltre che  tutelare le legittime aspettative del dipendente, 
consente altresì a questa Amministrazione di poter  rivedere le proprie scelte qualora non risulti pienamente  soddisfatta 
dello svolgimento dell’incarico; 
 
APPROFONDITO che i conferimenti di incarichi a tempo determinato per la copertura dei posti di responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.110 del testo unico degli enti locali approvato con D.lgs.18.8.2000, n.267, rappresentano 



Deliberazione di Giunta n. 108   del19/08/2011 3

contratti a tempo determinato speciali con durata, criteri di decadenza e modalità di conferimento proprie, ben distinti 
dai contratti a tempo determinato ordinari disciplinati dal D.lgs 368/2001 e dai CCNL vigenti; 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni riunite – n. 13 del 8.03.2011 in merito alla vigenza, con 
limitazioni, dell’art. 110 del d. Lgs. 267/2000 dopo l’entrata in vigore del D. Lgs. 150/2009; 
 
CONSIDERATO che, secondo le disposizioni vigenti, il numero massimo di incarichi dirigenziali conferiti ai sensi 
dell’art. 110 del d. Lgs. 267/2000 deve essere contenuto entro il limite dell’18% della dotazione organica e dato atto che 
il presente incarico rientra in tale limite; 
 
PRESO ATTO che: 

- è stato rispettato il patto di stabilità per l’anno 2010; 
- il rapporto tra la spesa del personale e la spesa corrente non è superiore al 40%, così come previsto dal comma 

7 dell’articolo 76 del D.L. n. 112/2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- è rispettata la riduzione della spesa del personale prevista dal comma 557 dell’articolo 1 della L. n. 296/2006 e 

successive modificazioni ed integrazioni;  
 
CONSIDERATA l’impellente necessità di coprire il posto di responsabile dei servizi tecnici relativi al territorio, a 
seguito del collocamento a riposo del precedente titolare, stante l’importanza nevralgica che ricopre  tale settore e la 
mancanza di idonee figure professionali interne alla struttura; 
 
VALUTATA, anche con riferimento alla procedura concorsuale svolta, l’idonea professionalità allo svolgimento 
dell’incarico posseduta dal geom. Testa  Gilberto; 
 
RITENUTO pertanto di conferire, per le motivazioni sopra espresse, al geom. Testa Gilberto  l’incarico di Istruttore 
dell’area direttiva  “Servizi tecnici relativi al territorio (urbanistica, edilizia, ambiente, ecologia, servizi produttivi) “, 
con contratto a tempo determinato di diritto pubblico con decorrenza 1° ottobre 2011e per la durata di  un anno, non 
rinnovabile; 
 
DATO ATTO che il compenso economico viene stabilito in €. 23.725,39 annui e per 13 mensilità, corrispondente alla 
categoria D1 , nonché da un’indennità di posizione pari ad Euro 9.546,00 commisurata alla valutazione economica della 
aree funzionali  di cui alla propria deliberazione n. 79 del 9.6.2011, da suddividersi su 13 mensilità oltre ad un’indennità 
ad personam, rapportata anche alla temporaneità del rapporto di €. 7.150,00, di cui 2.500,00 da corrispondere al termine 
dell’incarico previa valutazione delle prestazioni e del raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
VISTO l’art. 110 del testo unico degli enti locali approvato con D.lgs.18.8.2000, n.267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO l’art. 75 dello statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 32 del regolamento sulle procedure di reclutamento del personale alle dipendenze del comune di Busseto; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 30 del 04/03/2011, successivamente modificata con propria deliberazione n. 78 del 
9.06.2011 con la quale è stato approvato il Peg relativo all'esercizio finanziario 2011 e nel contempo la struttura 
organizzativa e l'organigramma funzionale dell'Ente con l'individuazione delle Posizioni Organizzative e dei 
Responsabili; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, e s.m., in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta, da parte del responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta, del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 108   del19/08/2011 4

DELIBERA 
 
 

1. DI  PRENDERE ATTO delle risultanze  della selezione svolta  per la copertura di n. 1 posto di istruttore 
direttivo tecnico cat. D 1, mediante procedura di mobilità volontaria ex art.  30 del D.lgs. 165/2001 da cui 
risulta che l’unico candidato partecipante alla selezione, Geom. Testa Gilberto nato a Villanova sull’Arda  il 
30.08.1957 residente a Busseto via Pallavicino, 8, è risultato idoneo al profilo professionale  da coprire; 

 
2. DI SOSPENDERE, temporaneamente e per le motivazioni in premessa riportate, il trasferimento del Geom. 

Testa in mobilità, ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 a copertura del posto di istruttore direttivo tecnico cat. D 1; 
 

3. DI CONFERIRE allo stesso un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs.18.8.2000, n.267 di  
istruttore direttivo tecnico cat. D 1 - responsabile dei servizi tecnici relativi al territorio (urbanistica, edilizia, 
ambiente, ecologia, servizi produttivi) con contratto a tempo determinato di diritto pubblico a far tempo dal 1° 
ottobre 2011 e per la durata di  un anno  affinché siano assicurate tutte le funzioni del servizio; 

 
4. DI DETERMINARE il compenso economico spettante in  €. 23.725,39 annui e per 13 mensilità, 

corrispondente alla categoria D1 , nonché da un’indennità di posizione pari ad Euro 9.546,00 commisurata alla 
valutazione economica della aree funzionali  di cui alla propria deliberazione n. 79 del 9.6.2011, da 
suddividersi su 13 mensilità oltre ad un’indennità ad personam, rapportata anche alla temporaneità del rapporto 
di €. 7.150,00, di cui 2.500,00 da corrispondere al termine dell’incarico previa valutazione delle prestazioni e 
del raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa così quantificata, pari a complessivi € 40.421,39, oltre gli oneri previdenziali e 

assistenziali, nonché l’IRAP, trovano copertura ai capitoli 1.01.0601 e 1.01.0607 del corrente bilancio di 
previsione; - 

 
6. DI DARE ATTO che il contratto individuale di lavoro, il cui schema viene allegato al presente atto, verrà 

stipulato direttamente tra il Sindaco ed il geom. Testa Gilberto; 
 

7. DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario l’espletamento degli atti di competenza; 
 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 143, ultimo comma, del D.lgs. 
18.8.2000,n. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 108   del19/08/2011 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  il Vice Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.10233 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/08/2011 il Vice Segretario Comunale 
 F.to Stellati Dott.ssa Elena 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/08/2011           
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Stellati 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/08/2011 al 06/09/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/09/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


